TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 3

SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada nesta Corregepol, para
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2011/CGPC/DIVERSOS,

DE 30/03/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218133

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11,
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle
dos gastos públicos no âmbito da Administração Direta e
Indireta do Estado;
CONSIDERANDO: a remoção da (a) DPC- MÁRCIA DO
SOCORRO M.C.DE OLIVEIRA , que a impossibilita em promover
as apurações: 0612/10, 0683/10, 0770/10, 1320/09,
1359/09, 0041/10, 0110/10, 0190/10, 0013/11 e
0044/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das
apurações acima mencionadas, designando a DPC- ROSALINA
DO SOCORRO A RODRIGUES, lotada nesta Corregepol, para
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218226

 PORTARIA Nº 209 – GAB. CMDº
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas
atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte
Oficial:
MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CAP QOPM RG 27029 ARIEL DOURADO SAMPAIO
MARTINS DE BARROS
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data do dia
01 de janeiro de 2011, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 18 de janeiro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218218
PORTARIA Nº 016 – GAB. CMDº
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas
atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte
Oficial Superior:
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
- CPL
MAJ QOPM RG 20113 RAQUEL MENDES FRANÇA
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de 01
JAN 2011, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 03 de janeiro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218222

PORTARIA Nº 068 – GAB. CMDº
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas
atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial:
MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CAP QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de 01
JAN 2011, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 10 de janeiro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218585

Número: 12
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 26.459,04
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 024/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
A SEDE DO CPR-VI NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA,
FICANDO O MESMO INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
DE 2011: ATIVIDADE - 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE
PREVENÇÃO E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA
- 1184 SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO
- 33.90.36.15 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA /

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, FONTE FINANCIADORA - 0101000000
TESOURO DO ESTADO, VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº
000.204.2606C.
Contrato: 24/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218598

Número: 17
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 19.234,56
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 039/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
DPM NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 39/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218591

Número: 16
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 12.000,00
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 030/2003, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
CPR-X NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 38/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218577

Número: 10
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 22.376,40
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 022/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
DPM NO MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 22/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218578

Número: 11
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 20.282,64
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 023/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
DPM NO MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO/PA, FICANDO
O MESMO INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE
2011: ATIVIDADE - 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE
PREVENÇÃO E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA
- 1184 SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO
- 33.90.36.15 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA /
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, FONTE FINANCIADORA - 0101000000
TESOURO DO ESTADO, VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº
000.204.2606C.
Contrato: 23/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218573

Número: 7
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 7.753,08
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 014/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
O DPM NO MUNICÍPIO DE BAIÃO/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 14/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218567

Número: 6
Assinatura: 07/03/2011

Valor: 16.733,88
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 004/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
DPM NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 4/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218557

Número: 5
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 9.761,40
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 002/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
DPM NO MUNICÍPIO DE GOIANESIA/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 2/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218550

Número: 4
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 16.733,88
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 001/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
O DPM NO MUNICÍPIO DE MOJÚ/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 1/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218544

Número: 3
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 900.000,00
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 006/2006, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DA ARÉA DO
HANGARAGEM PARA AERONAVE DA PMPA, FICANDO O
MESMO INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011:
ATIVIDADE - 26/2546 REALIZAÇÕES DE MISSÕES ESPECIAIS,
PROGRAMA - 1184 SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS,
ELEMENTO - 33.90.39.10 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA
/ LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, FONTE FINANCIADORA - 0101000000
TESOURO DO ESTADO, VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº
000.204.2606C.
Contrato: 6/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218530

Número: 1
Assinatura: 07/03/2011
Valor: 10.944,00
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO
Nº 030/2003, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
DPM NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA, FICANDO O MESMO
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE
- 26/2606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184
SEGURANÇA PATA TODAS E TODOS, ELEMENTO - 33.90.36.15
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO,
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 30/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218526

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 719,20
Vigência: 30/03/2011 a 01/12/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo
acrescer 14,286% do valor mensal do Contrato Administrativo
no.072/2009, correspondente ao valor de R$ 89,90 (oitenta
e nove reais e noventa centavos).art 65,I,al.b e §1º da Lei
Federal 8.666/93., o valor do contrato administrativo mensal
passara do valor estimado de R$629,30 (seiscentos e vinte
e nove reais e trinta centavos), para o valor estimado de
R$719,20(setecentos e dezenove reais e vinte centavos),